



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-20112023-250148
CG-DL-E-20112023-250148

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 768]
No. 768]

नई दिल्ली, शुक्रवार, नवम्बर 17, 2023/कार्तिक 26, 1945
NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 17, 2023/KARTIKA 26, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 नवम्बर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (738).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी एस 4213 : 2022 सूचना प्रौद्योगिकी — आर्टिफिशियल	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	इंटेलीजेंस — मशीन लर्निंग वर्गीकरण प्रदर्शन का आकलन			
2	आई एस 6609 (भाग 3) : 2023 व्यावसायिक विस्फोटकों और सहायक — परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 अधिस्फोटकों, सामान्य और अनुज्ञप्त (पहला पुनरीक्षण)	15 नवम्बर 2023	आई एस 6609 (भाग 3) : 1973 व्यावसायिक विस्फोटकों और सहायक के लिए परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 3 अधिस्फोटकों, सामान्य और अनुज्ञप्त	15 फरवरी 2024
3	आई एस 18453 : 2023/आई एस ओ 2558 : 2010 बस्त्रादि — प्लास्टिक के सुदृढीकरण के लिए कटा हुआ ग्लास स्ट्रैंड मैट — स्टाइरीन में बाइंडर के विघटन के समय का निर्धारण	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 18454 : 2023/आई एस ओ 2559 : 2011 बस्त्रादि ग्लास — मैट्स (कटे या निरंतर स्ट्रैंड्स से बने) — प्रयोजन और विनिर्देशों के लिए विशिष्टि	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 18455 : 2023/आई एस ओ 10618 : 2004 कार्बन फाइबर — रेजिन-इंप्रेग्रेटेड धागे के तन्य गुणों का निर्धारण	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18456 : 2023/आई एस ओ 15100 : 2000 प्लास्टिक — सुदृढीकरण रेशे — कटे हुए स्ट्रैंड्स — आभासी घनत्व का निर्धारण	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18457 : 2023/आई एस ओ 22314 : 2006 प्लास्टिक — ग्लास-फाइबर-प्रबलित उत्पाद — फाइबर की लम्बाई का निर्धारण	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	आई एस 18475 : 2023 पावर गुणता के मापन एवं परीक्षण हेतु — पद्धतियाँ	15 नवम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./550/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th November, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (738).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC TS 4213 : 2022 Information Technology — Artificial Intelligence — Assessment of Machine Learning Classification Performance	15 November 2023	NA	NA
2	IS 6609 (Part 3) : 2023 Commercial Blasting Explosives and Accessories — Methods of Test Part 3 Detonators, General and Permitted (First Revision)	15 November 2023	IS 6609 (Part 3) : 1973 Methods of Test for Commercial Blasting Explosives and Accessories Part 3 Detonators, General and Permitted	15 February 2024
3	IS 18453 : 2023/ISO 2558 : 2010 Textiles — Glass Chopped-Strand Mats for Reinforcement of Plastics — Determination of Time of Dissolution of the Binder in Styrene	15 November 2023	NA	NA
4	IS 18454 : 2023/ISO 2559 : 2011 Textile Glass — Mats (Made from Chopped or Continuous Strands) — Designation and Basis for Specifications	15 November 2023	NA	NA
5	IS 18455 : 2023/ISO 10618 : 2004 Carbon Fibre — Determination of Tensile Properties of Resin-Impregnated Yarn	15 November 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 18456 : 2023/ISO 15100 : 2000 Plastics — Reinforcement Fibres — Chopped Strands — Determination of Bulk Density	15 November 2023	NA	NA
7	IS 18457 : 2023/ISO 22314 : 2006 Plastics — Glass-Fibre-Reinforced Products — Determination of Fibre Length	15 November 2023	NA	NA
8	IS 18475 : 2023 Power Quality Measurement and Monitoring — Methods	15 November 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./550/2023-24]